
Determinazione n. 89 del 09-03-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio PERSONALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 89 del registro generale 
 

Oggetto: MENSA DIPENDENTI ANNO 2023-DETERMINAZIONI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione(DUP) per il periodo 2022-2024; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2022-2024; 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07/06/2022, con la quale è stato approvato il 

PEG(Piano Esecutivo di Gestione)2022-2024; 

-il Decreto Sindacale n. 12 del 30/12/2022, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 

Servizi sono stati temporaneamente rinnovati ; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 “Differimento al 31 marzo 2023 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”, pubblicato nella 

G.U. Serie Generale n. 295 del 19/12/2022, che così recita: 1. Il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023. 2. Ai sensi 

dell’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del 

bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

 

DATO ATTO che il Comune di Trevi non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 

e che pertanto, nelle more della sua approvazione, l’esercizio provvisorio risulta autorizzato ai sensi 

delle disposizioni normative sopracitate; 

 

PREMESSO che l’art. 45, comma 1, del CCNL del 14/09/2000 degli Enti Locali prevede che gli 

Enti in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili 

possono istituire mense di servizio o in alternativa, secondo le modalità indicate dall’art. 46 del 

CCNL sopraccitato, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le 

organizzazioni sindacali; 

 

VISTO che presso l’ente, l’orario di lavoro è articolato su cinque giorni lavorativi con due rientri 

pomeridiani il martedì ed il giovedì;  

 

VISTO anche il Contratto Collettivo Integrativo Decentrato per il triennio 2019 – 2021 sottoscritto 

in data 16 novembre 2022 che all’articolo 35 prevede l’istituzione del servizio mensa per il 

personale con orario di lavoro articolato su ore mattutine ed ore pomeridiane;  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 09-03-2023 firmato digitalmente da  GIULIANA MOCCOLI il 09-03-2023 ora 10:28:57 Orietta Stocchi il 09-03-2023 ora 12:40:51



Determinazione n. 89 del 09-03-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

 

CONSIDERATO che l’art. 45, comma 2, del CCNL del 14/09/2000 del comparto Regioni ed 

Autonomie Locali prevede che possono usufruire del servizio mensa i dipendenti che prestino 

attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con pausa non superiore a due 

ore e non inferiore a trenta minuti; 

 

RILEVATO che l’art. 45, comma 4, del CCNL del 14/09/2000 del comparto Regioni ed 

Autonomie Locali stabilisce che il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo 

pari ad un terzo del costo unitario risultante dalla convenzione se la mensa è gestita da terzi, o un 

corrispettivo pari ad un terzo dei costi dei generi alimentari e del personale, se la mensa è gestita 

direttamente dall’Ente; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2017 con la quale si istituisce, in via 

sperimentale, il servizio mensa per i dipendenti; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 17 del 15/05/2017 con la quale è stato attivato il servizio 

mensa per i dipendenti per l’anno 2017 affidando il servizio di fornitura dei pasti confezionati alla 

ditta CIR FOOD S.C. come ampliamento del contratto già in essere per la fornitura dei pasti della 

mensa scolastica; 

 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa per l’anno 2023 al capitolo 140 per l’importo 

presunto di € 5.000,00 iva compresa; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta “Coop. Italiana di Rist. Soc. 

Coop.” con sede a Reggio Emilia, via Nobel, 19, partita Iva 00464110352, prot. INAIL_36627609 

del 02/02/2023, acquisito mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INPS 

e INAIL, che risulta regolare con scadenza di validità in data 02/06/2023; 

DATO ATTO che, il contratto della mensa scolastica è scaduto il 28/02/2023 e, in conformità a 

quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., è stato attribuito il seguente codice CIG: 75830090FD;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 08/11/2022, con la quale è stato 

autorizzato il rinnovo del contratto di appalto rep. 3953 del 15/01/2019 del servizio di refezione 

scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi, alla ditta 

“CIRFOOD S.C.”, con sede legale in via Nobel n. 19 Reggio Emilia, P. IVA e C.F. 00464110352, 

fino al 30/06/2024, come già previsto dal medesimo contratto all’art. 3; 

 

PERTANTO, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per il nuovo contratto in vigore dal 01.03.2023  

fino al 30.06.2024, è stato acquisito il seguente codice CIG: 9657395E74; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 09-03-2023 firmato digitalmente da  GIULIANA MOCCOLI il 09-03-2023 ora 10:28:57 Orietta Stocchi il 09-03-2023 ora 12:40:51



Determinazione n. 89 del 09-03-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la sottoscritta Moccoli 

Giuliana; 

 

    VISTI: 

 lo Statuto comunale  

 il D. Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria(allegato 4/2 del D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI ATTIVARE per l’anno 2022 il servizio mensa per i dipendenti affidando il servizio di 

fornitura dei pasti confezionati alla ditta CIR FOOD S.C. come ampliamento del contratto 

già in essere per la fornitura dei pasti della mensa scolastica; 

  

3) DI ASSUMERE impegno di spesa per l’importo di € 5.000,00 iva compresa con 

imputazione come segue: 

 

CAPITOLO/ARTICOLO COD. MECC. 

DPR. 194/96 

CP/FPV ESERCIZIO DI 

ESEIGIBILITA’ 

IMPEGNO 

140 01.10-

1.03.02.14.002 

CP 2022  

 

 

 

4) DI ATTESTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, che 

il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011,il C.I.G.(Codice 

Identificativo Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da 

questa Amministrazione sono i seguente:  

per il periodo fino al 28/02/2023 è stato attribuito il seguente codice CIG: 75830090FD; 

           per il periodo dal 01.03.2023  fino al 30.06.2024, è stato acquisito il seguente codice CIG: 

           9657395E74; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 09-03-2023 firmato digitalmente da  GIULIANA MOCCOLI il 09-03-2023 ora 10:28:57 Orietta Stocchi il 09-03-2023 ora 12:40:51



Determinazione n. 89 del 09-03-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

     

6) DI APPLICARE le modalità di gestione finanziaria in misura non superiore mensilmente ad 

un dodicesimo delle somme previste negli specifici capitoli di bilancio dell’anno 2021 

poiché, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2022, ricorrono i termini di cui 

al comma 3 art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

7) DI DARE ATTO che , ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore contabile 

Giuliana Moccoli; 

 

8) DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui  all’art. 6 bis della Legge 

241/1990; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli 

adempimenti di competenza. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del Servizio 

 MOCCOLI GIULIANA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 2 del 09-03-2023 firmato digitalmente da  GIULIANA MOCCOLI il 09-03-2023 ora 10:28:57 Orietta Stocchi il 09-03-2023 ora 12:40:51



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio PERSONALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 89 del registro generale 
 

Oggetto: MENSA DIPENDENTI ANNO 2023-DETERMINAZIONI 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   144 del 07-03-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.10-1.03.02.14.002  Servizio mense personale civile 

Capitolo        140 / Articolo       
MENSA AZIENDALE 

Causale MENSA DIPENDENTI ANNO 2023-DETERMINAZIONI PERIODO 01/01/2023-28/02/2023 

Importo 2023 Euro 1.000,00 

 

Impegno N.   145 del 07-03-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.10-1.03.02.14.002  Servizio mense personale civile 

Capitolo        140 / Articolo       
MENSA AZIENDALE 

Causale MENSA DIPENDENTI ANNO 2023-DETERMINAZIONI PERIODO DAL 01/03/2023 AL 31/12/2023 

Importo 2023 Euro 4.000,00 

 

 

Trevi, lì 09-03-2023 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 2 del 09-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 09-03-2023 ora 13:12:20



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 89 del registro generale 
 

Oggetto: MENSA DIPENDENTI ANNO 2023-DETERMINAZIONI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 10-03-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 10-03-2023. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 2 del 09-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 10-03-2023 ora  6:52:57


